

L'ŒUVRE D'ORIENT
(Association déclarée régie par la loi du 1^{er} juillet 1901)

20 Rue du Regard
75006 Paris
SIREN : 784 286 007

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES COMBINÉS**

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

L'ŒUVRE D'ORIENT
(Association déclarée régie par la loi du 1^{er} juillet 1901)

20 Rue du Regard
75006 Paris
SIREN : 784 286 007

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES COMBINÉS**

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

Aux membres de l'Association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes combinés de l'association L'Œuvre d'Orient relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes combinés sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes combinés » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Changement de méthode d'évaluation et de présentation » de l'annexe qui expose le changement de méthode relatif à la présentation dans l'annexe des comptes annuels d'un état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice. Nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

Nous nous sommes assurés de la prise en compte exhaustive des comptes des structures comprises dans le périmètre de combinaison pour l'établissement des comptes combinés.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association et les autres entités incluses concernées dans le périmètre de combinaison, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources et du compte de résultat par origine et destination décrites dans la note correspondante de l'annexe, font l'objet d'une information appropriée, sont conformes aux dispositions du règlement ANC 2018-06 et ont été correctement appliquées.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes combinés des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes combinés.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes combinés

Il appartient à la direction d'établir des comptes combinés présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français, ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes combinés ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes combinés, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes combinés ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes combinés

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes combinés. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes combinés pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes combinés comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes combinés ;

- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes combinés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes combinés et évalue si les comptes combinés reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Fontenay-sous-Bois, le 14 mai 2024

Le Commissaire aux Comptes
LEO JEGARD & ASSOCIES
Représenté par,

Jégard Créatis

Thibault DAVID
Associé



COMPTES ANNUELS



BILAN - ACTIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit	139 985,94	34 996,49	104 989,45	
Concessions, brevets et droits similaires	114 155,00	102 590,24	11 564,76	25 510,77
Autres	111 273,97	111 273,97		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	2 293 172,02		2 293 172,02	
Constructions	2 765 525,62	47 635,32	2 717 890,30	4 586 344,04
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	592 075,89	398 156,81	193 919,08	187 770,95
Immobilisations corporelles en cours				34 537,21
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés	2 814 228,45		2 814 228,45	1 258 677,54
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	1 000,00		1 000,00	99,00
Autres titres immobilisés	249 383,30		249 383,30	249 143,30
Prêts	616 000,00	270 000,00	346 000,00	406 750,00
Autres	676,00		676,00	676,00
TOTAL (I)	9 697 476,19	964 652,83	8 732 823,36	6 749 508,81
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	11 005,97		11 005,97	20 047,86
Créances				
Clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	6 188 019,19		6 188 019,19	2 663 629,33
Autres	1 211 455,44	187 760,00	1 023 695,44	776 105,50
Valeurs mobilières de placement	5 799 055,64	3 065,71	5 795 989,93	6 888 974,95
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	12 725 193,32		12 725 193,32	16 402 261,05
Charges constatées d'avance	53 166,43		53 166,43	82 776,59
TOTAL (II)	25 987 895,99	190 825,71	25 797 070,28	26 833 795,28
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	35 685 372,18	1 155 478,54	34 529 893,64	33 583 304,09

BILAN - PASSIF

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	21 961,16	22 061,16
Fonds propres complémentaires	2 479 430,25	2 479 430,25
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	4 000 000,00	4 000 000,00
Autres		
Report à nouveau	5 012 134,12	8 024 692,75
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 195 354,21	-3 022 189,79
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>10 318 171,32</i>	<i>11 503 994,37</i>
Fonds propres consommables	7 118 379,22	9 679 656,12
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	17 436 550,54	21 183 650,49
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	2 015 626,61	
Fonds dédiés	4 208 356,09	3 224 516,71
TOTAL (II)	6 223 982,70	3 224 516,71
PROVISIONS		
Provisions pour risques	80 000,00	
Provisions pour charges		
TOTAL (III)	80 000,00	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 037,53	7 901,45
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	669 608,74	760 220,79
Dettes des legs ou donations	635 083,01	
Dettes fiscales et sociales	434 072,03	390 302,46
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	9 047 559,09	8 016 712,19
Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (IV)	10 789 360,40	9 175 136,89
Ecarts de conversion passif	(V)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV-V)	34 529 893,64	33 583 304,09

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	24 560,91	11 686,55
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	872,26	8 126,23
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 995 706,23	594 351,62
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	6 089 340,29	2 880 209,51
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	20 971 414,93	18 716 925,76
Mécénats	1 114 600,88	3 247 731,75
Legs, donations et assurances-vie	405 260,00	
Contributions financières	2 975 049,08	1 000,00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	48 000,51	32 200,98
Utilisations des fonds dédiés	3 224 516,71	3 955 440,19
Autres produits	1 553 232,59	51 655,32
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	38 402 554,39	29 499 327,91
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	11 058,68	10 243,96
Variation de stock	9 041,89	-366,26
Autres achats et charges externes	3 976 958,30	3 655 096,84
Aides financières	93 079,37	
Impôts, taxes et versements assimilés	230 590,14	204 915,83
Salaires et traitements	2 093 353,24	1 851 944,60
Charges sociales	955 694,49	828 680,13
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	321 992,32	90 444,97
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	4 208 356,09	3 224 516,71
Autres charges	27 881 629,01	22 979 918,05
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	39 781 753,53	32 845 394,83
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-1 379 199,14	-3 346 066,92
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		2 368,38
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	318 997,63	203 451,67
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	20 847,41	5 438,97
Différences positives de change	17 495,75	44 997,34
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	23 884,18	429 802,24
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	381 224,97	686 058,60
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	3 065,71	270 490,41
Intérêts et charges assimilées	3 211,80	3 337,44
Différences négatives de change	71 497,41	33 772,00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	6 311,19	15 531,66
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	84 086,11	323 131,51
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	297 138,86	362 927,09

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	-1 082 060,28	-2 983 139,83
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	18 045,00	31 990,96
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	80 000,00	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	98 045,00	31 990,96
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-98 045,00	-31 990,96
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	15 248,93	7 059,00
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	38 783 779,36	30 185 386,51
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	39 979 133,57	33 207 576,30
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-1 195 354,21	-3 022 189,79
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	915 751,47	6 170,00
Prestations en nature	98 982,00	123 408,00
Bénévolat	1 233 766,00	876 496,00
TOTAL	2 248 499,47	1 006 074,00
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	915 751,47	6 170,00
Prestations en nature	98 982,00	123 408,00
Personnel bénévole	1 233 766,00	876 496,00
TOTAL	2 248 499,47	1 006 074,00
TOTAL	-1 195 354,21	-3 022 189,79

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION	0		
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	0		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	0		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	0		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	0		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	0		
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN	0		
CRÉDIT BAIL			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES		NS	
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			NA
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS		NS	
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	0		
EFFETS DE COMMERCE			NA
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	0		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES		NS	
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	0		
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>		NS	
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	0		
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS	0		
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	0		
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS	0		
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)	0		
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD		NS	
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)	0		
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	0		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	0		
LES ENGAGEMENTS	0		
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES	0		
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES	0		
LES EFFECTIFS	0		
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			NA
ANNEXE COVID-19			NA
DETTES LIÉES À LA COVID-19			NA
COMMENTAIRE		NS	

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

L'association dite " OEUVRE D'ORIENT " a pour but de soutenir et de promouvoir toutes les oeuvres catholiques de rites orientaux dont l'action s'exerce soit en Orient (Europe et Afrique orientale, Asie) soit en France en lien avec l'Orient, telles que dispensaires, hôpitaux, crèches, orphelinats, etc... ainsi que les écoles et établissements poursuivant des buts de formation. Leur action éducative ou caritative s'exerce auprès des populations orientales de toute religion et de toute nationalité, notamment dans les régions d'amitié séculaire avec la France fondatrice de l'oeuvre d'Orient.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Activité de l'association Œuvre d'Orient :

Depuis plus de 160 ans, l'Œuvre d'Orient est engagée auprès des chrétiens d'Orient dans 23 pays au Moyen-Orient, dans la Corne de l'Afrique, en Europe Orientale et en Inde.

En temps de guerre comme de paix, elle soutient l'action des communautés religieuses qui interviennent auprès de tous, sans considération d'appartenance religieuse.

Nos 4 domaines d'intervention :

Éducation

Plus de 400 établissements bénéficient aujourd'hui du soutien de l'Œuvre d'Orient pour la scolarisation des enfants pauvres, la reconstruction des bâtiments, l'achat de matériel scolaire, le salaire des éducateurs et professeurs... Elle soutient également l'enseignement francophone qui favorise le vivre ensemble dans ces pays aux identités plurielles.

Soins et aide sociale

L'Œuvre d'Orient finance la prise en charge de plusieurs millions de malades au sein de dispensaires, d'hôpitaux, d'institutions pour personnes handicapées ou âgées.

Action auprès des communautés

En accompagnant la formation des religieux et des religieuses, l'Œuvre d'Orient permet aux prêtres et aux congrégations de poursuivre leurs missions quotidiennes au service des populations.

Culture et patrimoine

L'Œuvre d'Orient agit en faveur du patrimoine du christianisme oriental en le protégeant sur place et en le faisant connaître en France. Il est le témoin de l'enracinement et de la légitimité des chrétiens dans les sociétés orientales.

A travers ces 4 domaines d'action, l'Œuvre d'Orient remplit une mission de plaidoyer en faveur des chrétiens d'Orient et à travers eux pour tout homme de bonne volonté afin que chacun bénéficie d'une pleine citoyenneté et des mêmes droits, homme ou femme, sans considération d'appartenance politique ou religieuse.

Activité de la fondation Œuvre d'Orient :

La Fondation de l'Œuvre d'Orient soutient et promeut les œuvres sociales éducatives ou caritatives (dispensaires, hôpitaux, crèches, orphelinats, écoles...), s'exerçant auprès des populations orientales (Europe, Afrique Orientale, Asie), prioritairement les plus fragiles de toutes religions et de toutes nationalités.

Activité du fonds de l'Œuvre d'Orient :

Le Fonds de l'œuvre, fonds de dotation à dotation consommable, disposant de droit de la pleine capacité à accepter les libéralités, a été créé en 2011 pour recueillir les legs consentis à l'Œuvre d'Orient pour soutenir ses missions. Les fonds recueillis soutiennent les projets caritatifs des communautés chrétiennes en Orient dans les domaines de l'éducation, de la santé, de l'action sociale et humanitaire.

Activité du fonds de soutien de l'Œuvre d'Orient :

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Le Fonds de soutien de l'œuvre d'Orient étant un fonds de dotation à dotation non consommable, bénéficie de l'exemption d'imposition sur les revenus financiers et fonciers. Il a été créé pour regrouper et accueillir les dotations en capital consenties à l'œuvre d'Orient pour que leurs revenus soutiennent dans la durée l'action de l'œuvre.

Les fonds recueillis soutiennent les projets caritatifs des communautés chrétiennes en Orient dans les domaines de l'éducation, de la santé, de l'action sociale et humanitaire.

Le périmètre de combinaison est constitué par l'ensemble des entités suivantes :

- Association L'ŒUVRE D'ORIENT,
- Fonds de soutien de l'ŒUVRE D'ORIENT,
- Fonds de l'ŒUVRE D'ORIENT,
- Fondation ŒUVRE D'ORIENT,
- SCI du 17 Rue du regard.

La Fondation ŒUVRE D'ORIENT est sous l'égide de la Fondation CARITAS.

L'entité combinante est l'Association ŒUVRE D'ORIENT.

Le lien de combinaison résulte du fait que les entités précitées ont, en vertu de relations suffisamment proches (affectio familiae), des objectifs communs assez étendus pour engendrer un comportement social, technique ou financier commun.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 34 529 893,64 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un déficit de -1 195 354,21 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Ces comptes annuels ont été établis le 23/04/2024.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Une campagne spécifique d'appel à dons au profit des victimes du séisme en Turquie et en Syrie a été réalisée au mois de février 2023

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les comptes combinés ont été établis conformément aux principes généraux de combinaison figurant dans le règlement ANC 2020-01.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables est fondée sur la durée réelle d'utilisation.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	40 ans
- Agencement et aménagement des constructions	20 ans
- Installations techniques	3, 5 et 10 ans
- Logiciels informatiques	1 et 2 ans
- Fichiers donateurs	1 an
- Site internet	1 et 3 ans
- Matériels de transport	5 ans
- Matériels Bureau et informat.	3, 5 et 10 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISÉS, VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT - TITRES DIVERS EN PORTEFEUILLE

Ces titres sont valorisés à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

les cessions sont évaluées selon la méthode du " premier entré - premier sorti "

FONDS DÉDIÉS

Les dons attribués sont affectés en totalité au projet individuel concerné et sont versés à 100% à ces projets.

Les dons thématiques ne concernent pas d eprojet individuel. Ils concernent un pays dans son ensemble. Ils font l'objet d'une retenue à la source de 15% qui est enregistrée dans les dons généraux. Les 85% restant sont versés à des projets dans les pays concernés.

Les subventions concernent des projets individuels

OPÉRATIONS INTER-ENTITÉS COMBINÉES

Les opérations suivantes ont été éliminées des comptes :

- Produits et charges sur legs reçus par l'association et reversés au Fonds de dotation,
- Versements reçus par l'Association de la Fondation pour le financement de ses projets, paiements des projets de la Fondation.

Changement de méthode de présentation

L'exercice 2023 constitue la première année d'application du règlement ANC n° 2022-04 modifiant le règlement ANC n° 2018-06. Ce règlement, applicable à partir du 1er janvier 2023 aux comptes combinés de l'œuvre d'orient, introduit un nouvel état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger (EAR) dont une version synthétique est présentée dans la présente annexe. La version détaillée de l'EAR est mise à disposition au siège de l'association de l'œuvre d'orient.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

DONATIONS TEMPORAIRES ET USUFRUITS

Désignation	Nature	Date de signature	Durée	Modalité de valorisation
Donation Deniau	DTU-Parts sociales	01/03/2016	30	Valeur vénale

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A	IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
			suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement TOTAL			139 986
	Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	216 026		9 403
CORPORELLES	Terrains			2 293 172
	Constructions	4 586 344		
	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales, agencs & aménagts construct.			472 354
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			
	Inst. générales, agencs & aménagts divers	42 883		1 958
	Autres immos corporelles			
Matériel de transport	58 984			
Matériel de bureau & mobilier informatique	420 812		67 438	
Emballages récupérables & divers				
Immobilisations corporelles en cours	34 537			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 258 678		1 555 551	
	TOTAL	6 402 239		4 390 472
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence			
	Autres participations	99		
	Autres titres immobilisés	249 143		240
	Prêts et autres immobilisations financières	677 426		
	TOTAL	926 668		240
	TOTAL GENERAL	7 544 933		4 540 102

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.		Frais d'établissement & dévelop. TOTAL			139 986	
		Autres postes d'immob. incorporelles TOTAL			225 429	
CORPORELLES		Terrains			2 293 172	
		Constructions	2 293 172		2 293 172	
		Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons			472 354	
		Inst. techniques, matériel & outillage indust.				
		Inst. gal. agen. amé. divers			44 842	
		Autres immos corporelles			58 984	
	Matériel de transport			488 250		
	Mat. bureau, inform., mobilier					
	Emb. récupérables & divers					
	Immobilisations corporelles en cours	34 537				
	Biens reçus par legs ou destinés à être cédés			2 814 228		
TOTAL			2 327 709		8 465 002	
FINANCIERES		Particip. évaluées par mise en équivalence				
		Autres participations		99		
		Autres titres immobilisés			249 383	
		Prêts & autres immob. financières		60 750	616 676	
TOTAL				60 849	866 059	
TOTAL GENERAL			2 327 709	60 849	9 696 476	

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement			34 996		34 996
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		190 515	23 349		213 864
TOTAL		190 515	58 346		248 861
Terrains					
Sur sol propre			44 749		44 749
Constructions					
Sur sol d'autrui					
Inst. générales agen. aménag.			2 887		2 887
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles					
Inst. générales agencem. amén.		29 734	3 066		32 800
Matériel de transport		57 869	1 116		58 984
Mat. bureau et informatiq., mob.		247 306	59 066		306 372
Emballages récupérables divers					
TOTAL		334 909	110 883		445 792
TOTAL GENERAL		525 424	169 229		694 653

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr. Sur sol propre							
Sur sol autrui							
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.							
Inst. gales, ag. am div							
Matériel transport							
Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

RUBRIQUES	Dépréciations début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Sur sol propre				
Constructions				
Sur sol d'autrui				
Inst. gales agen. aménag constr.				
Inst. techniques matériel et outillage industriels				
Inst. gales agen. aménag. divers				
Autres immobs corporelles				
Matériel de transport				
Mat. bureau et mob. informatique				
Emballages récupérables divers				
Titres mis en équivalence				
Immob. financières				
Titres de participations				
Autres	270 000			270 000
TOTAL	270 000			270 000
Stocks				
Créances				
Valeurs mobilières de placement	20 847	3 066	20 847	3 066
TOTAL GÉNÉRAL	290 847	3 066	20 847	273 066

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
TOTAL					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges		80 000		80 000
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL			80 000		80 000
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations				
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobs financières	270 000			270 000
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients				
	Autres provisions pour dépréciation	20 847	190 826	20 847	190 826
TOTAL		290 847	190 826	20 847	460 826
TOTAL GÉNÉRAL		290 847	270 826	20 847	540 826
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		80 000		
	- financières		190 826	20 847	
	- exceptionnelles				
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice		Montant à la fin de l'exercice
			utilisées	non utilisées	
Provisions pour litiges		80 000,00			80 000,00
Prov. pour garanties données aux clients					
Prov. pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Prov. pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Prov. pour renouvellement des immobilisations					
Prov. pour gros entretien et grandes réparations					
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
TOTAL		80 000,00			80 000,00

Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :

d'exploitation	80 000,00	
financières	190 825,71	20 847,41
exceptionnelles		

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	616 000		616 000
	Autres immobilisations financières	676		676
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances rep. titres prêtés : créances reçues par legs / donations	6 188 019	6 188 019	
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Etat & autres coll. publiques			
	Impôts sur les bénéfiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	601 000	601 000	
Groupe et associés (2)	248 913	248 913		
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	361 542	361 542		
Charges constatées d'avance	53 166	53 166		
TOTAUX		8 069 317	7 452 641	616 676
Renvois	(1) Montant - Créances représentatives de titres prêtés			
	(2) des - Prêts accordés en cours d'exercice			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)	60 750		

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

	Valeur historique	Valeur liquidative	Gains latents	Pertes latentes
Titres gestion BNP	4 282,60	4 314,10	31,50	
Titres gestion Neufelize	543 923,77	571 065,83	30 207,77	3 065,71
Titres Meeschaert	86 196,41	94 677,36	8 480,95	
bnp valeurs soc. immob	2 240 113,83	3 199 403,78	959 288,95	
dépôts à terme	2 922 886,37	2 922 886,37		
TOTAL	5 797 402,98	6 792 347,44	998 009,17	3 065,71

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	53 166
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	53 166

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	601 000
Disponibilités	70 420
TOTAL	671 420

L'ŒUVRE D'ORIENT - COMPTES COMBINES
Tableau de variation des fonds propres
 Du 01/01/2023 au 31/12/2023

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	2 501 491					100	100	2 501 391
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves	4 000 000							4 000 000
Report à nouveau	8 024 693	-3 022 190	-2 065 029	9 631				5 012 134
Excédent ou déficit de l'exercice	-3 022 190	3 022 190	2 065 029			1 195 354	1 096 763	-1 195 354
Dotations consommables	9 679 656			3 528 063	3 528 063	6 089 340	6 089 340	7 118 379
Subventions d'investissement								
Provisions réglementées								
TOTAL	21 183 650	0	0	3 537 694	3 528 063	7 284 794	7 186 203	17 436 550

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	596 830,44	1 039 445,24	596 830,44			1 039 445,24	
TOTAL	596 830,44	1 039 445,2	596 830,44			1 039 445,2	

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Dons attribués	1 215 362,92	1 895 288,69	1 215 362,92			1 895 288,69	
Dons thématiques	788 262,95	1 089 555,52	788 262,95			1 089 555,52	
Dons oeuvres ecclésiastiques	507 098,12	57 432,48	507 098,12			57 432,48	
Dons parrainage	116 962,28	126 634,16	116 962,28			126 634,16	
TOTAL	2 627 686,2	3 168 910,8	2 627 686,2			3 168 910,8	

L'ŒUVRE D'ORIENT - COMPTES COMBINES
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER
 Du 01/01/2023 au 31/12/2023

L'EAR a été établi conformément au règlement ANC 2022-04 à partir des fichiers de suivi interne et des informations dont disposaient l'association en 2023 au siège à la date de production de l'état.

La version synthétique de l'EAR est présentée ci-dessous et a été établi à partir des données figurant sur l'EAR détaillée

Etat du contributeur	Montant total des avantages et des ressources
ALGERIE	98,00 €
ALLEMAGNE	19 935,00 €
ANDORRE	110,00 €
ARGENTINE	1 950,00 €
AUSTRALIE	933,40 €
AUTRICHE	2 083,00 €
BELGIQUE	196 703,15 €
CANADA	9 327,88 €
CHILI	90,00 €
CHINE	1 200,00 €
COTE D'IVOIRE	2 000,00 €
CROATIE	530,00 €
DANEMARK	50,00 €
EMIRATS ARABES UNIS	90 600,53 €
ESPAGNE	6 237,06 €
ETATS UNIS D'AMERIQUE	10 119,48 €
GRECE	650,00 €
HONGRIE	67 516,23 €
IRAQ	36 365,00 €
IRLANDE	263,00 €
ISRAEL	212 189,00 €
ITALIE	55 741,00 €
JAPON	7 310,00 €
JERSEY	200,00 €
LIBAN	3 450,00 €
LUXEMBOURG	146 446,85 €
MALAISIE	50,00 €
MALTE	535,00 €
MAROC	1 410,88 €
MAURICE	790,00 €
MEXIQUE	1 820,00 €
MONACO	125 409,00 €
NEPAL	100,00 €
NOUVELLE CALEDONIE	370,00 €
NOUVELLE ZELANDE	535,00 €
PAYS-BAS	2 123,00 €
POLOGNE	12 301,11 €
PORTO RICO	150,00 €
PORTUGAL	10 346,00 €
QATAR	21 090,51 €
REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO	20,00 €
ROUMANIE	1 570,00 €
ROYAUME UNI	65 830,00 €
SENEGAL	447,00 €
SLOVAQUIE	500,00 €
SUISSE	2 785 672,84 €
TAIWAN	154,00 €
THAILANDE	330,00 €
TUNISIE	508,00 €
TURQUIE	700,00 €
URUGUAY	90,00 €
TOTAL	3 904 950,92 €

L'ŒUVRE D'ORIENT - COMPTES COMBINÉS

Legs et donations

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variations des fonds reportés

Legs et Donations	Au début de l'exercice	Augmentat.	Diminutions	A la clôture de l'exercice
Legs et Donations		2 015 626,61		2 015 626,61
TOTAL		2 015 626,61		2 015 626,61

Tableau des Legs, donations ou assurances-vie

PRODUITS	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	66 084,66
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations définie à l'article 213-9	2 328 126,61
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	229 175,34
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
Total Produits	2 623 386,61
CHARGES	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	202 500,00
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds dédiés liés aux legs et donations	2 015 626,61
Total Charges	2 218 126,61
SOLDE NET DE LA RUBRIQUE	405 260,00

Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Financements publics	Union Européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres Etats	Total
Concours publics						0
						0
Subventions d'exploitation						
Aides aux missions de l'Œuvre d'Orient		1 616 820	271 500		107 386	1 995 706
Subventions d'investissements						0
						0
TOTAL	0	1 616 820	271 500	0	107 386	1 995 706

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	3 038	3 038		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	669 609	669 609		
Personnel & comptes rattachés	210 122	210 122		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	216 685	216 685		
Etat & Impôts sur les bénéfices	15 249	15 249		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	-7 984	-7 984		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)	17 908	17 908		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.) (3)	9 664 734	9 664 734		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAUX	10 789 360	10 789 360		

Renvois

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.

(2) Montant divers emprunts, dett/associés

(3) Autres dettes reçues par legs ou donations

635 083

635 083

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 338
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	160 954
Dettes fiscales et sociales	308 707
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	471 998

ENGAGEMENTS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 91 727,00 Euros.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Taux de charge	52,00 %
Taux d'actualisation	0,99 %
Table de mortalité	2018
Départ volontaire à	65 ans

HONORAIRES VERSÉS COMMISSAIRES AUX COMPTES

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMMISSAIRES AUX COMPTES

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :	3 816	
TOTAL	3 816	

LES EFFECTIFS

L'OEUVRE D'ORIENT- COMPTES COMBINES

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

RÉMUNÉRATION DES 3 PLUS HAUTS SALAIRES

Rémunérations alloués aux membres :

Les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, visées à l'article 20 de la loi n° 2017-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement sont :

NEANT

LES EFFECTIFS

	31/12/2023	31/12/2022
Personnel salarié :	47,83	44,82
Ingénieurs et cadres	25,60	23,60
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	22,23	21,22
Ouvriers		

1. mise à disposition gratuite du bien immobilier sis 20 rue du Regard à PARIS (75006)

L'association LES AMIS DE L'ŒUVRE D'ORIENT met gratuitement à disposition de l'association L'ŒUVRE D'ORIENT des bureaux au 20 rue du Regard à Paris (6ème)

Pour cela, une convention de prêt à usage a pris effet le 1er janvier 2023 pour une durée indéterminée

valorisation de la contribution en nature :

nombre de m2 de bureaux : 666

valorisation au prix du marché soit 35 € le m2

soit une valorisation de 279 754 €

2. Contributions volontaires en nature.

La valorisation du bénévolat est de 1 233 766 € au titre de l'année 2023

le bénévolat au sein de l'association de l'Œuvre d'orient représente 61 ETP

La valorisation a été réalisée sur les bases du SMIC horaire moyen 2023 et d'un taux de charges patronales de 15%

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2023		EXERCICE 2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	30 407 610	30 282 613	25 533 613	25 419 802
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	22 491 276	22 491 276	18 716 926	18 716 926
- Dons manuels	20 971 415	20 971 415	18 716 926	18 716 926
- Legs, donations et assurances-vie	405 260	405 260		
- Mécénat	1 114 601	1 114 601	3 247 732	3 247 732
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	7 916 334	7 791 337	3 568 955	3 455 144
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	3 135 099		96 543	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	2 975 049		1 000	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	160 050		95 543	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	1 995 706		594 352	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	20 847	20 847	5 439	1 723
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	3 224 517	2 627 686	3 955 440	3 517 518
TOTAL	38 783 779	32 931 146	30 185 387	28 939 043
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	31 009 459	26 329 373	25 292 465	24 409 110
1.1 Réalisées en France	1 853 800	1 853 800	1 236 741	1 236 741
- Actions réalisées par l'organisme	1 853 800	1 853 800	1 236 741	1 236 741
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger	29 155 659	24 475 573	24 055 724	23 172 369
- Actions réalisées par l'organisme	1 396 928	1 396 928	1 111 647	1 111 647
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	27 758 731	23 078 645	22 944 077	22 060 722
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	2 200 157	2 200 157	2 107 867	2 107 867
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 200 157	2 200 157	2 107 867	2 107 867
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	2 275 087	2 057 093	2 305 178	2 185 749
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	270 826	270 826	270 490	270 490
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	15 249		7 059	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 208 356	3 168 911	3 224 517	2 030 856
TOTAL	39 979 134	34 026 359	33 207 576	31 004 072
EXCEDENT OU DEFICIT	-1 195 354	-1 095 213	-3 022 189	-2 065 029

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2023		EXERCICE 2022	
	TOTAL	Dont générosité	TOTAL	Dont générosité
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1 968 745	1 968 745	1 006 074	1 006 074
Bénévolat	1 233 766	1 233 766	876 496	876 496
Prestations en nature	98 982	98 982	123 408	123 408
Dons en nature	635 997	635 997	6 170	6 170
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	279 754			
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	2 248 499	1 968 745	1 006 074	1 006 074
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	1 647 696	1 647 696	795 664	795 664
Réalisées en France	181 099	181 099	128 326	128 326
Réalisées à l'étranger	1 466 597	1 466 597	667 338	667 338
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	134 560	134 560	0	0
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	466 244	186 490	210 410	210 410
TOTAL	2 248 499	1 968 745	1 006 074	1 006 074

L'ŒUVRE D'ORIENT - COMPTES COMBINÉS
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC (CER)

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	26 329 373	24 409 110	1 - RESSOURCES LIÉES A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC	30 282 613	25 419 802
1.1 Réalisées en France	1 853 800	1 236 741	1.1 Cotisations sans contrepartie	0	0
- Actions réalisées par l'organisme	1 853 800	1 236 741	1.2 Dons, legs et mécénats	22 491 276	21 964 658
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	0	0	- Dons manue	20 971 415	18 716 926
1.2 Réalisées à l'étranger	24 475 573	23 172 369	- Legs, donations et assurances-vie	405 260	0
- Actions réalisées par l'organisme	1 396 928	1 111 647	- Mécénats	1 114 601	3 247 732
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	23 078 645	22 060 722	1.3 Autres ressources liées à la générosité du pu	7 791 337	3 455 144
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	2 200 157	2 107 867			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	2 200 157	2 107 867			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	2 057 093	2 185 749			
TOTAL DES EMPLOIS	30 586 623	28 702 726	TOTAL DES RESSOURCES	30 282 613	25 419 802
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	270 826	270 490	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	20 847	1 723
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	3 168 911	2 030 856	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	2 627 686	3 517 518
EXCEDENT DE LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 095 213	2 065 029
TOTAL	34 026 359	31 004 072	TOTAL	34 026 359	31 004 072
			RESSOURCES REPORTEES LIÉES A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	18 165 974	17 155 543
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	-1 095 213	-2 065 029
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-488 274	-4 424 757
			(*) QP Dotation consommptible viré au compte de résultat		
			(+) abondement de l'année à la dotation consommptible (liée à la générosité du public)	-2 572 676	2 927 668
			RESSOURCES REPORTEES LIÉES A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	14 009 812	10 665 757

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022		EXERCICE 2023	EXERCICE 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	1 647 696	795 664	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC	1 968 745	1 006 074
Réalisées en France	181 099	128 326	Bénévolat	1 233 766	876 496
Réalisées à l'étranger	1 466 597	667 338	Prestations en nature	98 982	123 408
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	134 560	0	Dons en nature	635 997	6 170
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	186 490	210 410			
TOTAL	1 968 745	1 006 074	TOTAL	1 968 745	1 006 074

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public :

FONDS DEDIES LIÉS A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC	EXERCICE 2023	EXERCICE 2022
FONDS DEDIES LIÉS A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	2 627 687	3 517 518
(-) Utilisation	2 627 687	3 517 518
(+) Report	3 168 911	2 627 687
FONDS DEDIES LIÉS A LA GÉNEROSITÉ DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	3 168 911	2 627 687

1. Périmètre du Compte de résultat par origine et destination

Le périmètre de combinaison est constitué par l'ensemble des entités suivantes :

- Association ŒUVRE D'ORIENT,
- Fonds de soutien de l'ŒUVRE D'ORIENT,
- Fonds de l'ŒUVRE D'ORIENT,
- Fondation ŒUVRE D'ORIENT.
- SCI du 17 Rue du regard.

La Fondation ŒUVRE D'ORIENT est sous égide de la Fondation CARITAS.

L'entité combinante est l'Association ŒUVRE D'ORIENT.

Les cinq entités combinées sont prise en compte dans les colonnes « TOTAL » en 2022

Seules l'Association ŒUVRE D'ORIENT, la Fondation ŒUVRE D'ORIENT et le Fonds de l'Oeuvre sont tenues d'établir un CROD et un compte d'emploi des ressources, puisqu'elles font appel à la générosité publique.

Par conséquent, les colonnes du CROD « dont générosité du public » et l'ensemble des colonnes du CER ne concernent que ces trois entités.

La ventilation entre les différentes rubriques du Compte de Résultat par Origine et Destination (CROD) a été faite sur la base suivante :

2. Règles et méthodes relatives aux Produits par origine

Les ressources nécessaires à la réalisation des missions sociales de l'Association correspondent aux ressources définies aux statuts (article 4 des statuts de l'Association) :

- « Article 4 : RESSOURCES

Les ressources de l'association se composent :

- 1 – de cotisations versées par ses Membres ; elles sont déterminées, pour chaque catégorie de Membres, par le Conseil d'administration et qui juge des dispenses qu'il peut décider d'accorder en raison de leur participation active au fonctionnement de l'Association ;
- 2 – des dons et legs ;
- 3 – des subventions publiques ou privées ;
- 4 – du profit des quêtes, offrandes et de toutes autres ressources qui ne sont pas interdites par la loi. »

2.1 Dons manuels

Cette rubrique comprend les dons généraux, les dons thématiques et attribués, les dons ecclésiastiques, et les fonds reçus de la fondation de l'œuvre d'Orient.

2.2 Legs, Donations et Assurances vie

Cette rubrique est constituée de l'utilisation des legs, donations et assurances vie perçus par le fonds de l'œuvre en 2021. Suite au changement de méthode en 2022, ces produits sont dorénavant comptabilisés en « autres produits liés à la générosité du public ».

2.3 Autres produits liés à la générosité publique

Cette rubrique correspond aux produits financiers et à l'utilisation des legs, donations et assurances vie perçus par le Fonds de l'Œuvre y compris les produits issus de projets engagés sur des années antérieures et finalement annulés sur l'exercice en cours.

2.4 Autres produits non liés à la générosité publique

Les produits inclus dans cette rubrique sont les ventes de livres et d'objets, les abonnements aux bulletins et lettres d'information, les autres produits de gestion courante et les remboursements d'indemnités journalières.

2.5 Subventions et autres concours publics

L'Association ne reçoit quasiment que des subventions. Il n'y a que peu de concours publics.

2.6 Reprises sur provisions et dépréciations

Cette rubrique correspond aux reprises de provisions financières.

3. Règles et méthodes relatives aux Charges par destination

3.1 Missions sociales :

Les « Missions sociales » correspondent aux coûts engagés par l'Association dans le cadre de sa mission qui est "d'aider les chrétiens d'Orient, à rester sur leurs terres, s'ils le désirent, pour y exercer leur mission au service de tous". Avec le cadre normalisateur du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER), les missions sociales sont réparties entre les actions réalisées en France (aide aux réfugiés et plaidoyer pour la promotion de la cause des chrétiens d'Orient), et celles réalisées à l'étranger (assistance aux bénéficiaires et frais à l'étranger sur projets multiples). Ils comprennent les frais de fonctionnement directs du Service Volontaires, ainsi que ceux correspondant aux Chargés de projets basés à l'étranger ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

3.2 Frais de recherches de fonds

Les coûts affectés aux « Frais d'appel à la générosité du public » correspondent aux coûts directs liés aux appels à dons (mailings, newsletters, communication institutionnelle envers les donateurs et le grand public, organisation d'événements, relations presse, etc.), au traitement des dons (reçus fiscaux, base de données, etc.), ainsi qu'aux frais liés au réseau de délégués diocésains (actions de sensibilisation et collecte de fonds). Ils comprennent les frais de fonctionnement directs des services Communication, Donateurs et Réseau France ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

3.3 Frais de fonctionnement

Les Frais de fonctionnement correspondent aux coûts directs liés à l'administration de l'Association (frais de comptabilité et d'audit annuel des comptes, gestion des ressources humaines, assurances, informatique, etc.), supervision des projets financés (instruction des demandes d'aide, soumission aux instances de décision, contrôle de la réception des accusés-réception de fonds et des comptes rendus narratifs et financiers), ainsi qu'à sa gouvernance (organisation des conseils d'administration, voyages et déplacements des administrateurs, etc.). Ils comprennent les frais de fonctionnement directs des services Projets, Comptabilité, Administration et Direction Générale ; soit les achats de biens et de services et les salaires et charges de ces équipes.

3.4 Dotations aux provisions et dépréciations

Cette rubrique correspond aux dotations aux provisions financières.

COMMENTAIRES COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

1. Emplois de l'exercice

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

2. Ressources de l'exercice

Se reporter aux commentaires du compte de résultat par origine et destination

3. Investissements et désinvestissements nets de l'exercice

Les investissements nets de l'exercice sont principalement composés de l'acquisition des titres de la SCI du 17 rue du Regard d'une valeur de 5 M€ (cf. aux faits marquants) qui détient une partie des locaux du siège de l'Association.